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청웅초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.10.05)

(2차추경예산)

청웅초등학교



청웅초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-05 예산액 364,599,000

제2022학년도 청웅초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 " 세입 · 세출 각각 307,900,000원"을 " 세입 · 세출 각각 364,599,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 청웅초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 364,599 307,900 56,699 18.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -362 3,788 1

학생복지/교육격차 해소 30,327 135,010 37

기본적 교육활동 1,801 39,524 10.8

선택적 교육활동 21,883 69,668 19.1

교육활동 지원 75 30,962 8.4

학교 일반운영 2,975 85,407 23.4

학교 재무활동 0 240 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 54,815 319,235 87.5

이전수입 기타이전수입 2,400 25,882 7

자체수입 학부모부담수입 -774 14,926 4

자체수입 행정활동수입 258 908 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,648 1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 345,117 287,902 57,215

1.지방교육행정기관이전수입 319,235 264,420 54,815

1.교육비특별회계전입금수입 319,235 264,420 54,815

1.교육비특별회계전입금 319,235 264,420 54,815

1.학교운영비전입금 163,028 164,280 -1,252 학교기본운영비 : -1,252,000원 * 1교 = -1,252,000

2.목적사업비전입금 156,207 100,140 56,067
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 3,320,000

원 * 1교 =
3,320,000

(성립전_2추)학교급식운영(무상급식비지원) : 

15,503,000원 * 1교 =
15,503,000

(성립전_2추)학교급식운영(친환경농산물지원)

 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 4,560,000원 

* 1교 =
4,560,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비(퇴직금

및4대보험) : 439,000원 * 1교 =
439,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비(퇴직금

및4대보험) : 418,000원 * 1교 =
418,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

3,727,000원 * 1교 =
3,727,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

4,687,000원 * 1교 =
4,687,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,977,000원 * 1교 =
8,977,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

4,224,000원 * 1교 =
4,224,000

(성립전_2추)초등교사교육과정실천지원비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의운영 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)우수농축산물지원 : 2,166,000원 

* 1교 =
2,166,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 81,000원

 * 1교 =
81,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 457,000

원 * 1교 =
457,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 77,000원

 * 1교 =
77,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 282,000

원 * 1교 =
282,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

245,000원 * 1교 =
245,000

(성립전_2추)교과보충(심화)지원수업자료지원

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

2.기타이전수입 25,882 23,482 2,400
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 19,882 17,482 2,400

1.다른학교회계전입금 19,882 17,482 2,400

1.다른학교회계전입금 19,882 17,482 2,400
섬진중조리종사원추가근무인건비 : -75,000원

*4일=
-300,000

청웅중조리종사원추가근무인건비 : -75,000원

*4일=
-300,000

급식지원비(섬진중) : 1,500,000원*1교= 1,500,000

급식지원비(청웅중) : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.기타공공이전수입 6,000 6,000 0

1.기타공공지원금 6,000 6,000 0

1.기타공공지원금 6,000 6,000 0

2.자체수입 15,834 16,350 -516

1.학부모부담수입 14,926 15,700 -774

1.수익자부담수입 14,926 15,700 -774

1.급식비 14,926 15,700 -774

1.급식비 14,926 14,926 0

2.우유급식비 0 774 -774 우유급식비 : -774,000원*1교= -774,000

2.행정활동수입 908 650 258

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 808 550 258

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 508 250 258

1.기타행정활동수입 508 250 258 수도광열비 : 75,000원*1회= 75,000

재무감사지적회수금 : 182,450원*1회= 183,000

3.기타수입 3,648 3,648 0

1.전년도이월금 3,648 3,648 0

1.순세계잉여금 3,648 3,648 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,648 3,648 0

1.순세계잉여금 3,648 3,648 0

세입합계 364,599 307,900 56,699
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,788 4,150 -362

1.교직원 복지 및 역량강화 3,788 4,150 -362

1.교직원역량강화 1,788 2,150 -362

1.[초]직무연수 288 200 88

1.일반수용비 288 200 88 일반직연수교육경비 : 88,000원*1회= 88,000

2.[초]자율연수 1,500 1,950 -450

1.일반수용비 1,500 1,650 -150 교육경비 : -150,000원*1명= -150,000

2.운영수당 0 300 -300 교원연수 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.[초]교직원문화행사 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.학생복지/교육격차 해소 135,010 104,683 30,327

1.급식 관리 85,907 64,755 21,152

1.학교급식운영 85,907 64,755 21,152

1.[초]조리원인건비 550 1,505 -955

1.무기계약직원인건비 305 1,505 -1,200 (기본)조리종사원인건비 : -75,000원*8일= -600,000

(비조리교지원)조리종사원인건비 : 

-75,000원*4일*2교=
-600,000

2.맞춤형복지비 245 0 245
(성립전_2추)(목적)폐암건강검진비 : 

122,500원*2명=
245,000

2.[초]급식재료구입비 65,123 49,487 15,636

1.급식용식재료비 65,123 49,487 15,636 (성립전_2추)식품비 : 2,166,000원*1교= 2,166,000

(성립전_2추)식품비 : 12,155,000원*1교= 12,155,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,315,000원

*1교=
1,315,000

3.[초]우유급식비 0 774 -774

1.우유급식비 0 774 -774 우유급식비 : -774,000원*1교= -774,000

4.[초]급식운영비 18,537 10,232 8,305

1.일반수용비 12,070 5,402 6,668
(기본)식생활관소규모수선비 : 195,700원

*10회=
1,957,000

이소영 2022년 10월 06일 09시 14분 59초 7 전라북도교육청 청웅초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

가스안전검사수수료 : -103,000원*1회= -103,000

급식소모품구입비 : 150,000원*10종= 1,500,000

(성립전_2추)급식소모품구입비 : 

3,348,000원*1교=
3,348,000

급식시설소규모수선비 : 56,000원*1회= 56,000

위생교육비및건강검진수수료 : -30,000원

*4회=
-120,000

음식물쓰레기처리비용 : 30,000원*1회= 30,000

2.연료비 6,467 4,500 1,967 식생활관가스비 : 393,400원*5회= 1,967,000

3.기타공공요금 0 30 -30 가스책임배상보험료 : -30,000원*1회= -30,000

4.비품구입비 0 300 -300 기기취득비 : -300,000원*1종= -300,000

5.[초]급식기구확충비 0 900 -900

1.비품구입비 0 900 -900
(기본)노후급식기구교체비 : -450,000원*2

종=
-900,000

6.[초]비조리교급식비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.[초]대체인건비 897 1,057 -160

1.기간제직원인건비 897 1,057 -160
(기본)조리종사원대체인건비 : -70,530원

*5명*3회=
-1,057,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 457,000원*1교=
457,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 81,000원*1명=
81,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 282,000원*1명=
282,000

(성립전_2추)(목적)조리종사원대체인건비

 : 77,000원*1명=
77,000

2.보건관리 10,031 10,111 -80

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,853 3,803 50

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 137 217 -80

1.학생복지비 137 217 -80 1,4학년 건강검진 : -77,000원*1회= -77,000

소변검사 : -3,000원*1회= -3,000

3.[초]보건실운영 3,216 3,086 130

1.일반수용비 2,426 2,376 50 교직원결핵검사비 : 50,000원*1명= 50,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 210 210 0

3.학생복지비 580 500 80 의약품구입 : 10,000원*8종= 80,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 6,178 6,308 -130

1.[초]먹는물관리 828 828 0

1.일반수용비 828 828 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,470 1,550 -80

1.일반수용비 1,470 1,550 -80 (경상)방역소독용역비 : -80,000원*1회= -80,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,000 3,050 -50

1.일반수용비 2,376 2,426 -50 환경안전진단검사수수료 : -50,000원*1회= -50,000

2.전기요금 624 624 0

3.학생복지 39,072 29,817 9,255

1.학생복지운영 39,072 29,817 9,255

1.[초]졸업앨범제작 684 700 -16

1.교육운영비 684 700 -16 졸업앨범제작 : -16,000원*1회= -16,000

2.[초]학생교과서구입 3,031 3,031 0

1.교육운영비 3,031 3,031 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,003 10,003 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 3,050 4,650 -1,600 통학차량소모품구입 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

3.연료비 3,680 3,680 0

4.기타공공요금 473 473 0

5.비품구입비 1,600 0 1,600 어라운드뷰구입 : 1,600,000원*1대= 1,600,000

4.[초]급식차량운영 2,750 2,750 0

1.기간제직원인건비 300 300 0
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2.일반수용비 1,590 1,590 0

3.연료비 500 500 0

4.기타공공요금 360 360 0

5.[초]통학버스안전지도사인건비 15,708 6,437 9,271

1.무기계약직원인건비 13,561 5,147 8,414
(성립전_2추)(목적)인건비 : 4,687,000원

*1명=
4,687,000

(성립전_2추)(목적)인건비 : 3,727,000원

*1명=
3,727,000

2.기간제직원인건비 70 70 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.무기계약직원법정부담금 1,327 470 857
(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

418,000원*1명=
418,000

(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

439,000원*1명=
439,000

6.[초]학년앨범제작 896 896 0

1.교육운영비 896 896 0

7.[초]섬진강댐주변지역지원사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
자기주도적학습능력신장 : -50,000원*10종

*2회=
-1,000,000

체험학습비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

3.기본적 교육활동 39,524 37,723 1,801

1.교과 활동 22,136 19,116 3,020

1.교과활동지원 13,827 11,712 2,115

1.[초]학습준비물구입 760 960 -200

1.학습준비물 760 960 -200 (경상)학습준비물구입 : -40,000원*5명= -200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,723 2,000 -277

1.교육운영비 1,723 2,000 -277
(경상)교사용지도서구입 : -277,000원*1회

=
-277,000

3.[초]보결수업관리 3,000 1,500 1,500

1.운영수당 3,000 1,500 1,500 보결수업수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

4.[초]보충과정운영 2,542 2,750 -208

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 1,192 1,400 -208
기초학력신장교재및교구구입비 : -208,000

원*1회=
-208,000

5.[초]참학력신장 2,502 2,502 0
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1.교육운영비 2,252 2,252 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

6.[초](지자체)1~2학년마을연계교육과정운영110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

7.[초](지자체)3~6학년마을연계교육과정운영1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

8.[초](목적)교사교육과정실천지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 150 0 150
(성립전_2추)교사교육과정연수강사비 : 

150,000원*1명=
150,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)교사교육과정실천운영비 : 

100,000원*7학급=
700,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

9.[초](목적)교과보충(심화)수업자료지원300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)수업자료구입비 : 30,000원

*10종=
300,000

2.과학 교과활동 4,079 4,100 -21

1.[초]교과운영 4,079 4,100 -21

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 279 300 -21 과학실운영물품구입 : -21,000원*1종= -21,000

3.체육 교과활동 1,990 2,504 -514

1.[초]교과운영 1,990 2,504 -514

1.교육운영비 1,990 2,504 -514 계절체험학습운영 : -514,000원*1회= -514,000

4.예술 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.외국어 교과활동 1,440 0 1,440

1.[초]원어민화상강의운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)(목적)화상강의지도수당 : 

20,000원*72차시=
1,440,000

2.창의적 체험활동 17,388 18,607 -1,219

1.자율활동 8,178 8,132 46

1.[초]학생회활동지원 1,909 2,000 -91
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1.교육운영비 1,909 2,000 -91 선거용품구입 : -91,000원*1개= -91,000

2.[초]학예회 3,404 2,620 784

1.교육운영비 3,404 2,620 784 어울림축제행사운영비 : 784,000원*1회= 784,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 665 1,312 -647

1.교육운영비 665 1,312 -647
어린이체육대회행사용품구입 : -647,000원

*1종=
-647,000

5.[초]학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 7,407 8,750 -1,343

1.[초]수학여행 3,407 3,750 -343

1.여비 628 900 -272 인솔교사여비 : -68,000원*4명 = -272,000

2.교육운영비 2,779 2,850 -71 테마식현장체험학습 : -71,000원*1회= -71,000

2.[초]현장학습 4,000 5,000 -1,000

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 4,000 -1,000 현장체험학습 : -50,000원*20명*1회= -1,000,000

3.동아리활동 1,600 600 1,000

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)스포츠클럽 간식비 : 

6,000원*20명*2회=
240,000

(성립전_2추)(목적)스포츠클럽 용품비 : 

19,000원*20명*2회=
760,000

4.진로활동 203 1,125 -922

1.[초]자기이해활동 128 150 -22

1.교육운영비 128 150 -22 다중지능검사비 : -5,500원*4명*1회= -22,000

2.[초]진로체험활동 75 975 -900

1.교육운영비 75 975 -900 진로체험운영비 : -30,000원*10명*3회= -900,000

4.선택적 교육활동 69,668 47,785 21,883

이소영 2022년 10월 06일 09시 14분 59초 12 전라북도교육청 청웅초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 61,395 39,020 22,375

1.방과후학교운영 18,770 14,210 4,560

1.[초](목적)방과후학교운영 11,400 6,840 4,560

1.교육운영비 11,400 6,840 4,560
(성립전_2추)방과후학교위탁운영비 : 

4,120,000원*1교=
4,120,000

(성립전_2추)교재및교구구입비 : 440,000

원*1회=
440,000

2.[초](지자체)방과후교육운영 7,370 7,370 0

1.교육운영비 7,370 7,370 0

2.돌봄교실운영 41,331 24,810 16,521

1.[초]돌봄교실운영 17,320 14,000 3,320

1.교육운영비 17,320 14,000 3,320
(성립전_2추)(목적)돌봄교실위탁운영비 : 

2,908,000원*1교=
2,908,000

(성립전_2추)(목적)교재및교구구입비 : 

412,000원*1회=
412,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,851 5,650 13,201

1.무기계약직원인건비 16,567 4,724 11,843
(성립전_2추)(목적)인건비 : 7,977,000원

*1명=
7,977,000

(성립전_2추)(목적)인건비 : 3,866,000원

*1명=
3,866,000

2.기간제직원인건비 240 0 240
(성립전_2추)(목적)대체인건비 : 240,000

원*1명=
240,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,494 376 1,118
(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

760,000원*1명=
760,000

(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

358,000원*1명=
358,000

3.[초](지자체)돌봄교실운영 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

3.유치원방과후과정운영 1,294 0 1,294

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명=
1,294,000

2.독서활동 7,566 7,950 -384

1.독서활동운영 7,566 7,950 -384

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.[초]도서관운영 1,566 1,950 -384
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1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,216 1,600 -384 도서관운영비 : -192,000원*2회= -384,000

3.기타 선택적 교육활동 707 815 -108

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육운영 207 315 -108

1.[초]다문화교육프로그램운영 207 315 -108

1.교육운영비 207 315 -108
다꿈이해교육프로그램운영 : -108,000원*1

회=
-108,000

5.교육활동 지원 30,962 30,887 75

1.교무업무 운영 8,256 9,340 -1,084

1.교무학사운영 8,256 9,340 -1,084

1.[초]교무실무사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -100,000원*1명= -100,000

2.[초]교무학사운영 250 400 -150

1.교육운영비 250 400 -150 현수막제작 : -50,000원*1종*3회= -150,000

3.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 1,250 1,340 -90

1.교육운영비 1,250 1,340 -90
(경상)신입생책꾸러미지원 : -30,000원*3

명=
-90,000

5.[초]교육과정평가 4,670 4,940 -270

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 960 960 0

3.교육운영비 1,870 2,140 -270 학교교육과정 제본 : -150,000원*1회= -150,000

학사달력 제작 : -120,000원*1회= -120,000

4.일반업무추진비 640 640 0

6.[초]환경정리 526 1,000 -474
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1.일반수용비 526 1,000 -474 학교현황판정비 : -474,000원*1회= -474,000

7.[초]학교자치활성화 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

2.생활지도운영 1,010 1,012 -2

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 860 800 60 (경상)집단상담강사비 : 60,000원*1명= 60,000

2.교육운영비 140 200 -60 (경상)자기이해검사비 : -200,000원*1회= -200,000

(경상)상담실물품구입 : 70,000원*2종= 140,000

2.학생안전교육 10 12 -2

1.[초]안전교육 10 12 -2

1.교육운영비 10 12 -2 생애주기별체험교육 : -2,000원*1회= -2,000

3.학습지원실 운영 8,766 7,605 1,161

1.정보화실운영 8,766 7,605 1,161

1.[초]학교정보화지원 8,766 7,605 1,161

1.교육운영비 4,501 3,340 1,161 프린터토너등구입 : 116,100원*10종= 1,161,000

2.비품구입비 3,865 3,865 0

3.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 12,930 12,930 0

1.교육환경개선 12,930 12,930 0

1.[초]교실환경개선 12,930 12,930 0

1.비품구입비 12,930 12,930 0

6.학교 일반운영 85,407 82,432 2,975

1.학교기관 운영 20,517 20,517 0

1.부서기본운영 20,517 20,517 0

1.[초]교장실운영 6,700 6,700 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 13,317 13,317 0

1.일반수용비 4,268 4,268 0

2.기타공공요금 340 340 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 2,709 2,709 0

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.시설 장비 유지 62,750 59,775 2,975

1.학교시설장비유지 62,750 59,775 2,975

1.[초]공공요금및제세공과금 20,857 18,524 2,333

1.전기요금 12,333 10,000 2,333 전기요금 : 2,333,000원*1회= 2,333,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,524 5,524 0

2.[초]시설관리용역 6,508 6,508 0

1.일반수용비 6,508 6,508 0

3.[초]시설일반관리 10,292 10,205 87

1.기간제직원인건비 163 163 0

2.일반수용비 8,879 8,792 87
놀이시설정기검사수수료 : -440,000원*1회

=
-440,000

시설물소모품구입비 : 527,000원*1회= 527,000

3.기타공공요금 50 50 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[초]청소원인건비 22,093 21,538 555

1.무기계약직원인건비 19,559 19,004 555
(성립전_2추)(목적)인건비 : 525,000원*1

명=
525,000

(성립전_2추)(목적)퇴직금 : 30,000원*1명

=
30,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,984 1,984 0
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3.학교운영 협력 2,140 2,140 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.[초]학교운영위원회운영 640 640 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 600 1,000 -400
(경상)학부모회운영비 : -20,000원*20명*1

회=
-400,000

2.일반업무추진비 800 400 400
(경상)학부모협의회비 : 20,000원*20명*1

회=
400,000

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 240 240 0

1.예비비 240 240 0

1.예비비 240 240 0

1.[초]예비비 240 240 0

1.예비비 240 240 0

세출합계 364,599 307,900 56,699
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